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Y BAN NHÂN DÂN 
XÃ TAM THĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-ANQP tháng 5 năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Tam Thăng:
- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố về công 

tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19;  Triển khai tiêm vắc xin 
phòng chống dịch Covid - 19 cho trẻ em và những đối tượng không đi lại được.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc 
gia cầm, dịch cúm gia cầm H5N6, dịch tả lợn Châu Phi, dịch LMLM, dịch VDNC đẩy 
mạnh tiến độ tiêm phòng gia súc và triển khai tiêm vắc xin bổ sung cho đàn gia cầm, 
thực hiện nghiêm công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ trên địa bàn xã.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị, quản lý đất công, quản lý tốt hiện trạng, BT-
GPMB & TĐC thu hồi đất phát triển kinh tế dự KCN Tam Thăng.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tiếp tục triển khai thực hiện tiếp 
nhận và giải quyết hồ sơ phần mềm một cửa điện tử và DVC trực tuyến mức độ 3,4 
theo quy định; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn tệ nạn xã hội, giảm thiểu 
thấp nhất tai nạn giao thông, quản lý hộ khẩu, hộ tịch. Tập trung giải quyết các đơn 
thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân.

II. Kết quả thực hiện tháng 5 năm 2022:
1. Công tác Phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai tiêm vắc xin cho Nhân dân hoàn thành mũi cơ bản và triển khai kế 
hoạch tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, người già đi lại khó khăn.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đảm bảo việc cách ly y tế tại nhà.

- Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ cho các đối tượng bi F0 và F1 năm 2021.

2. Kinh Tế.
2.1. Về Nông nghiệp.
- Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022 trên địa bàn 

xã Tam Thăng sau thiệt hại thiên tai, chuẩn bị công tác làm đất triển khai gieo sạ vụ 
Hè thu năm 2022. Triển khai thông báo nhân dân trên địa bàn các thôn kê khai thiệt 
hại thiên tai vụ Đông Xuân 2021-2022 theo Quyết định hỗ trợ thiên tai của UBND 
thành phố Tam Kỳ.
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- Triển khai kiểm tra các công trình Trạm bơm bị hư hỏng do thiên tai và triển 
khai chỉ đạo lắp đặt các mô tơ tại trạm bơm để vận hành tưới cho vụ Hè Thu năm 
2022. 

- Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp thành phố Tam Kỳ tổ chức tập 
huấn trồng Sen Sông Đầm tại thôn Vĩnh Bình và thôn Thái Nam theo đề Tài. Triển 
khai mô hình lúa chất lượng cao 15 ha tại thôn Xuân Quý. Tập huấn và triển khai cấp 
giống cho nhân dân có diện tích gieo sạ lúa đồng Công Điền 15ha với số lượng 
1050kg giống lúa chất lượng cao lúa ĐT 100. Triển khai mô hình lúa chịu mặn 4ha tại 
thôn Mỹ Cang, tập huấn và cấp giống TBR-45 với số lượng 280kg và phân các loại. 

- Rà soát và triển khai Đề án nông nghiệp thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2022-
2025, định hướng đến 2030, trong năm 2022.
        2.2. Chăn nuôi: 

- Thực hiện tiêm phòng vắc xin LMLM, VDNC, dịch tả đợt 1 cho đàn gia súc 
trâu, bò, lợn tổng số đã tiêm 200/1620 con. Tiêm phòng vắc xin Dại chó, mèo nuôi số 
lượng 50/340 con  và tiếp tục triển khai.

- Phối hợp với phòng kinh tế kiểm tra hoạt động nuôi chim Yến của 03 hộ ở 
thôn Vĩnh Bình, Thạch Tân, Mỹ Cang. Qua kiểm tra cho thấy các hộ sử dụng loa dụ 
chim Yến quá mức quy định làm ảnh hưởng đến các hộ dân xung quanh.

2.3. Nuôi trồng thủy sản:
- Tình hình nuôi tôm gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh virut gan, hồng 

thân...hiện nay chưa có thuốc đặc trị. Hướng dẫn nhân dân vệ sinh sạch sẽ, dùng hóa 
chất để xử lý hồ.

- Về nuôi cá lồng Bè trên sông Bàn Thạch địa phận Mỹ Cang có 02 hộ dân nuôi 
và Khu vực Sông Đầm có 04 hộ tổng số lồng nuôi là 41 lồng; trong đó: Chủ yếu nuôi 
cá Diêu hồng, trắm cỏ, rô đồng, cá lóc và cá trê, hiện nay đang phát triển tốt.

2.4. Về công tác thu ngân sách: 
- UBND xã tổ chức đấu giá cho thuê mặt bằng 13 lô đất lẻ với số tiền trúng đấu 

giá là 371.091.000đ.
- Thuế môn bài đạt 12.000.000đ/20.000.000đ, tỉ lệ: 60% kế hoạch; Phí lệ phí đạt 

đạt 13.500.000đ/40.000.000đ, tỉ lệ 33,75 % kế hoạch; thu khác ngân sách đạt 
58.602.000/180.000.000đ, tỉ lệ: 33,56 % kế hoạch; Hoa lợi công sản thu 
272.720.000/200.000.000, tỉ lệ: 136,36 % kế hoạch; PCTT 0/49.177.00, tỉ lệ: 0% kế 
hoạch; thu ngoài Quốc doanh đạt 17.000.000đ/270.000.000, tỉ lệ 6,3% kế hoạch, Thuế 
phi nông nghiệp đạt 0/50.000.000đ, tỉ lệ: 0% so với kế hoạch.

3. Văn hoá - xã hội và LĐTB&XH:
3.1 Văn hóa:

  -Tuyên truyền 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 132 năm ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh. Làm tốt công tác tuyên truyền bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 
2027. Tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ em và các đối tượng không đi lại được đảm bảo.
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-Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh 
môi trường. Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất - kinh doanh về chất lượng vệ 
sinh an toàn thực phẩm, nhằm đảm bảo tốt nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổ chức 
trực cấp cứu và chăm sóc, điều trị kịp thời người bệnh.

-Thường xuyên kiểm tra khắc phục các sự cố rơi rớt, đứt dây, gây mất an toàn 
giao thông, mỹ quan đô thị và tháo dỡ khi hết thời hạn.

3.2 LĐTB&XH:
a. Công tác chính sách người có công:
- Tính đến nay, xã Tam Thăng có 306 người có công và thân nhân người có 

công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng. 
- Việc quản lý theo dõi đối tượng được thường xuyên, báo giảm trợ cấp hằng 

tháng và đề nghị cắt giảm thẻ BHYT khi đối tượng từ trần, hết tuổi hưởng, chuyển đi 
địa phương khác; mua mới cho đối tượng; đề nghị cấp lại có điều chỉnh thông tin để 
đối tượng kịp thời khám chữa bệnh. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ mai táng phí đối với người có công và thân nhân: 01 trường 
hợp.

- Về thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND của 
HĐND tỉnh: Đã nghiệm thu và chi tiền đối với 5 nhà đăng ký thực hiện sửa chữa năm 
2022 hoàn thành, số tiền 125 triệu đồng.

- Lập dự toán quà 27/7 nguồn UBND tỉnh gửi Phòng LĐTB&XH thành phố.
- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ đối với 06 trường hợp.
b. Công tác quản lý đối tượng BTXH và giảm nghèo:
- Hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ thủ tục, tham mưu UBND xã tiến hành họp 

xét từng đối tượng, niêm yết tại UBND xã và tổng hợp đề nghị thành phố ra quyết 
định hưởng trợ cấp cho đối tượng, cụ thể: Người khuyết tật: 07 trường hợp, thực hiện 
đầy đủ các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với các đối tượng BTXH. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ mai táng phí đối với đối tượng BTXH: 05 trường hợp
- Hoàn chỉnh hồ sơ theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 

của HĐND tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các 
đối tượng khó khăn khác trên địa bàn xã: 01 trường hợp.

c. Công tác Lao động việc làm:
- Thường xuyên thông báo và niêm yết các văn bản tuyển dụng của cấp có thẩm 

quyền để người lao động nắm bắt thông tin.
d. Công tác trẻ em:
- Tổ chức tập huấn phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích ở trẻ em cho 

học sinh 02 trường TH Phan Thanh và THCS Lê Lợi.
         e. Công tác bình đẳng giới:

- Thực hiện Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới, trên cơ sở 
điều kiện thực tiễn của địa phương, UBND xã đã ban hành Kế hoạch hành động thực 
hiện về bình đẳng giới năm 2022.
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f. Công tác tuyên truyền, xử lý tình trạng lang lang, xin ăn và phòng chống 
tệ nạn:

- Ra quân tuyên truyền, vận động người lang thang xin ăn trở về địa phương.
- Duy trì thực hiện xã, phường lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma túy.

      g. Kết quả thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, 
Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam
     - Chi tiền hỗ trợ đối với 382 trường hợp là F1 cách ly y tế tại nhà, số tiền 
266.560.000 đồng, hỗ trợ thêm đối với 110 trường hợp là NKT, trẻ em 110 trường 
hợp, số tiền 110 triệu đồng. 

- Đã tiếp nhận 38 hồ sơ F0 điều trị tập trung tại các cơ sở y tế đủ điều kiện hỗ trợ 
tiền ăn và thẩm định để nộp về Phòng LĐTB&XH thành phố.

4. Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH và Quốc phòng:
- Ra quân chấn chỉnh, lập lại trật tự an toàn giao thông trên tuyến đường ĐT615, 

Nguyễn Văn Trỗi đi KCN Tam Thăng. UBND xã đã có tổ chức tuyên truyền lưu động 
để nhân dân nắm thông tin liên quan về tình hình dịch Covid-19. Nghiêm túc thực hiện 
Chỉ đạo của UBND thành phố về tăng cường công tác trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn 
xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, đẩy mạnh, bài trừ các tệ nạn xã hội, giảm 
thiểu tai nạn giao thông và các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời phát động nhân 
dân tích cực tham gia công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã. 

- Tham gia huấn luyện LLDQ tại chỗ đảm bảo quân, an toàn về người khi tham 
gia huấn luyện và tham gia giao thông.

5. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư:
-Tập trung giải quyết đơn thư trên địa bàn xã, không để đơn khiếu nại, khiếu kiện 

vượt quá thời gian quy định. Trong tháng đã nhận 15 đơn thư và đã hòa giải 11 đơn 
cho công dân liên quan đến nhiều lĩnh lực. Trả lời đơn cho ông Phạm Công Lập thôn 
Vĩnh Bình, ông Trịnh Quốc Trương – Kim Đới theo đúng quy định.

6. Công tác nội chính, Cải cách TTHC: 

- Thường xuyên hướng dẫn cho nhân dân thực hiện và giải quyết các thủ tục 
hành chính trên các lĩnh vực theo quy định; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các 
quy trình giải quyết hồ sơ một cửa điện tử; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 “mô 
hình không dân không viết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả”  trên lĩnh vực Tư pháp 
– Hộ tịch và Lao động Thương binh và Xã hội.

- Trong tháng 5  năm 2022 đã tiếp nhận và giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và 
trả kết quả UBND xã là  322 hồ sơ; trong đó:  27 trường hợp về hộ tịch; đăng ký khai 
sinh 05 trường hợp, 14 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân, 05 trường hợp khai 
tử, 03 trường hợp khai sinh; Chứng thực bản sao từ bản chính 286 trường hợp gồm 
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531 bản sao và chứng thực chữ ký 09 trường hợp gồm 13 bản sao và 94 hồ sơ liên 
quan đến đất đai được giải quyết tại một cửa.

- Triển khai mạnh mẽ việc thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4; nhập dữ liệu 
vào phần mềm. Theo thống kê thì trong tháng 5, đã giải quyết đúng và trước hạn đạt tỷ 
lệ 100%, nằm trong  đơn vị giải quyết đúng hạn của thành phố. Giải quyết được 116 
hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên lĩnh vực: Tư pháp 05 hồ sơ, chứng thực 89 hồ sơ, 
lao động thương binh và xã hội 22 hồ sơ.

- Thực hiện nghiêm Quyết định 1813/QĐ-UBND 05/5/2022 của UBND thành 
phố về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các 
cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố 
Tam Kỳ và Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

7. Công tác Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, BT-GPMB, 
TĐC, Trật tự đô thị, xây dựng.

7.1. Địa chính - Xây dựng, TN&MT

- Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận chuyển trả Trung tâm HCC.
- Tiếp đón, hướng dẫn thủ tục hành chính cho các hộ dân có nhu cầu liên quan đến 

thủ tục về đất đai, xây dựng tại bộ phận một cửa, Tổng: Nhận 94 hồ sơ,.
- Phối hợp với các bộ phận kiểm tra thực tế  đơn xin giải quyết tranh chấp ranh giới 

đất ở của ông Huỳnh Tấn Sơn – Mỹ Cang.
- Đã làm việc với Tòa án Tam Kỳ về cung cấp hồ sơ ông Phạm Đình Hương 

thôn Thạch Tân. Kiểm tra thực tế thửa đất của ông Trần Văn Thụy tại thửa đất số 
1419, tờ bản đồ số 20 về việc hộ ông có đơn cam kết đã tháo dỡ công trình phục vụ 
công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ

- Tổ chức họp lấy ý kiến KDC phục vụ cấp GCN QSDĐ tại thôn Thăng Tân (7 
thửa của bà Nguyễn Thị Luận).

- Làm việc với Ban nhân dân thôn Thăng Tân rà soát đất công theo kế hoạch tại 
thôn Thăng Tân.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể giải quyết đơn thư và tiếp công dân.
- Hoàn thành báo cáo đất công ích phục vụ giám sát của Ban KT-XH HĐND 

thành phố.
- Phối hợp đơn vị tư vấn để hoàn thiện hồ sơ đo đạc 35ha dồn điền đổi thửa tại 

thôn Thái Nam.
- Đã hoàn thiện đo đạc các vị trí khai thác đất lẻ, hồ sơ hiện nay đang nhờ Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai kiểm tra, ký kết quả đo.
7.2. Công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng, TĐC.

a) Đối với Khu công nghiệp:

- Đã hoàn thành xác nhận nguồn gốc đất liên quan đến bồi thường giải phóng mặt 
bằng khu công nghiệp Tam Thăng.
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- Phối hợp với Công ty điện lực Miền Trung và Trung tâm PTQĐ thành phố về 
BT điện Hyousung 110KW.

- Phối hợp Phòng QLĐT, TN&MT, LĐTB&XH, TC-KH kiểm tra đất các khu 
mở rộng nghĩa trang và TN&MT thành phố họp giải quyết trường hợp cấp giấy ông 
Phan Văn Dâu.

- Kiểm tra hiện trạng thửa đất 13, tờ bản đồ số 5 của ông Nguyễn Văn Lương 
nằm trong phạm vi dự án: KCN Tam Thăng 2.

b) Đối với đường trục chính: Hoàn thiện xác nhận nguồn gốc đất các thửa đất 
nông nghiệp nằm trong phạm vi dự án (44 thửa).

c) Các dự án khác:
- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Nam hoàn thiện hồ sơ 

trích đo dự án: Tái định cư giai đoạn 2.
- Phối hợp với thôn Vĩnh Bình vận động các hộ dân giao đất khôi phục hệ sinh 

thái Sông Đầm. Bàn giao các vị trí đất mà dân thống nhất để chủ đầu tư triển khai 
trồng cây.

7.3. Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng.

- Lập biên bản vi phạm hành chính về đất đai và hoàn thiện hồ sơ gửi lên thành 
phố đối với 03 trường hợp: bà Lê Thị Lan - thôn Vĩnh Bình, ông Phan Thành Bảo và 
bà Phan Thị Vệ cùng trú tại thôn Thái Nam. 

- Kiểm tra tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND xã 
Tam Thăng về việc ra quân đảm bảo trật tự đô thị.

- Làm việc với UBND thành phố và các ngành để để xuất các vướng mắc về đất 
đai, trật tự xây dựng trên địa bàn xã, qua đó đã tháo gỡ nhiều vướng mắc ở địa 
phương.

8. Công tác nông thôn mới.

- Ban hành chương trình công tác năm 2022 và kế hoạch xây dựng nông thôn 
mới, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022; Tổ chức làm việc với Ban phát triển thôn 
Kim Đới về tiến độ triển khai thực hiện theo phương án xây dựng khu dân cư NTM 
kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng NTM và NTM kiểu mẫu.

9. Công tác xây dựng cơ bản.
- Hoàn thiện hồ sơ trình Phòng Tài chính kế hoạch, quản lý đô thị thẩm định các 

dự án đầu tư xây dựng tại Kim Đới, Xuân Quý, Thạch Tân.
- Hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố dự án nâng cấp, mở rộng nghĩa trang 

Đám ông Ngành, rừng ông Trà phục vụ cho việc di dời mồ mả.
- Khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư tuyến giao thông nội đồng tại thôn Thạch 

Tân.
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- Thông báo triển khai thi công 03 tuyến mương thoát nước tại thôn Kim Đới 
(Đồng Kẹm Xứ, đồng Bồ Bồ, Mương Triều); hệ thống thoát nước giai đoạn 3 tại thôn 
Thạch Tân.

- Khảo sát, lập hồ sơ xây dựng sân UBND xã.
10. Công tác bầu cử trưởng thôn trên địa bàn xã.
- Phối hợp UBMTTQVN xã tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn 

nhiệm kỳ 2022-2027, theo đúng tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy xã Tam Thăng.
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình là: 2.299 hộ.
- Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử: 2.298 hộ
- 01 hộ gia đình không tham gia bỏ phiếu, lý do đặc biệt không đi được.
- Kết quả các ứng cử viên trúng cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2027 như sau:
- Tại đơn vị bầu cử số 01 thôn Kim Đới: Ông Phạm Thanh Hùng, được 

453/454 phiếu, đạt tỉ lệ: 99,78% số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 02 thôn Thăng Tân: Ông Dương Thẻ, được 222/251 
phiếu, đạt tỉ lệ:  88,45 % số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 03 thôn Tân Thái: Ông Phan Văn Năm được 187/190 
phiếu, đạt tỉ lệ:  98,42% số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 04 thôn Vĩnh Bình: Ông Phan Đình Ngộ, được 366/415 
phiếu, đạt tỉ lệ: 88,19 % số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 05 thôn Thái Nam: Ông Nguyễn Đình Minh, được   
phiếu 179/254, đạt tỉ lệ: 70,47% số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 06 thôn Thạch Tân: Ông Huỳnh Kim Ta, được 
247/265 phiếu, đạt tỉ lệ:  93,21 % số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 07 thôn Mỹ Cang: Ông Bùi Viết Sơn, được 203/214 
phiếu, đạt tỉ lệ: 94,86 % số phiếu hợp lệ.

- Tại đơn vị bầu cử số 08 thôn Xuân Quý: Ông Trương Văn Lâm, được 
195/228 phiếu, đạt tỉ lệ:  85,53 % số phiếu hợp lệ.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là:
- Một số đơn thư còn tồn đọng nhiều (còn 32 đơn chưa giải quyết tăng 6 đơn so 

với tháng trước).
- Một số chỉ tiêu thu ngân sách chưa triển khai.
- Tình hình trật tự đô thị và trật tự xây dựng còn diễn biến hết sức phức tạp. 
- Việc chấp hành giờ giấc, tiến độ công việc của cán bộ, công chức, người lao 

động còn chưa nghiêm.
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- Triển khai dự án nạo vét khe BaLa còn chậm.
- Chưa hoàn thiện thông báo niêm yết nguồn gốc đất DX3.
- Triển khai đo đạc, ký hồ sơ đo dồn điền đổi thửa 35ha chậm.
- Vận động di dời mồ mả chưa đảm bảo tiến độ theo kết luận Thành ủy.
- Vận đồng khôi phục hệ sinh thái sông Đầm chưa thường xuyên, kết quả chưa 

cao.
Nguyên nhân:
- Hiện nay, đơn thư gửi lên UBND xã rất nhiều. Đặc biệt liên quan đến lĩnh vực 

tranh chấp đất đai, cây cối,....nên không bố trí đủ thời gian giải quyết.
- Số lượng công việc phát sinh rất nhiều.
- Ảnh hưởng của thiên tai nên việc thu ngân sách còn chậm.
- Hồ sơ dồn điền đổi thửa chậm là do không còn hồ sơ đo trước đây, hiện tại dân 

lấn ra rất nhiều nên cần phải kiểm tra diện tích sổ đỏ để đối chiếu với kết quả đo, làm 
việc với từng hộ dân.

- Một số hộ dân chưa thống nhất di dời mồ mả và bàn giao đất trồng cây sông 
Đầm.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022:
Để lãnh, chỉ đạo tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2022. UBND xã Tam 

Thăng yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban nhân dân các thôn tập trung triển khai 
quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao tháng 6 năm 2022, trong đó tập 
trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố về 
phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Chỉ đạo triển khai công tác Phòng chống dịch 
COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn xã Tam Thăng; kế hoạch phòng, chống 
dịch Covid-19; Kế hoạch thực hiện cách ly, quản lý, theo dõi, khám, điều trị và chăm 
sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai 
tiêm vắc xin hoàn thành mũi cơ bản cho nhân dân từ đủ 12 tuổi trở lên. Đề nghị cấp có 
thẩm quyền hỗ trợ tiền ăn đối với người nhiễm Covid-19 điều trị tập trung tại các cơ 
sở y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Tập trung triển khai công tác thu ngân sách, thực hiện các biện pháp quản lý 
chi ngân sách đảm bảo, chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Tiếp tục tổ chức đấu giá các lô 
đất công. Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Trung tâm phát triển quỹ đất đẩy mạnh 
các thủ tục để khai thác các lô đất công đưa ra đấu giá.

3. Tập trung chỉ đạo gieo giống vụ Hè thu 2022. Sửa chữa các Trạm bơm hư 
hỏng để tiếp tục bơm nước cho nhân dân gieo sạ và tới cây con. Triển khai quyết liệt 
các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm H5N6, dịch tả lợn Châu Phi, dịch viêm 
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da nổi cục. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục triển 
khai tiêm phòng bệnh dại chó mèo nuôi trong tháng 6/2022.

4. Triển khai thi công các công trình theo chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới đảm bảo chất lượng và hiệu quả và triển khai xây dựng nông thôn 
mới và KDC NTM kiểu mẫu trên địa bàn (tập trung các nội dung về giải ngân nguồn 
vốn, di dời chuồng trại, hỗ trợ các vườn cây ăn trái...)

 5. Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường 
KCN Tam Thăng (Tiếp dân các trường hợp không đủ điều kiện, bồi thường hỗ trợ về 
đất; làm việc vận động hộ ông Thành đường trục chính; lấy ý kiến khu dân cư xác 
nhận nguồn gốc đất khu công nghiệp Tam Thăng 2, khu Tái định cư; hoàn thành xác 
nhận nguồn gốc đất đường ĐX3, đường trục chính).

- Tiếp tục vận động nhân dân bàn giao đất trồng cây phục hồi hệ sinh thái sông 
Đầm, phấn đấu hoàn thành trong tháng 6.

- Tiếp tục vận động Nhân dân di dời mồ mả cồn Mô.
6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai đúng 

thời gian quy định, hạn chế đơn thư tồn đọng, trể hạn và kéo dài tạo điểm nóng tại địa 
phương (hiện nay còn 32 đơn chưa giải quyết).

7. Tiếp tục triển khai ra quân lập lại TTĐT trên tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi 
đi KCN Tam Thăng, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán 
kinh doanh;  Kiểm tra, lập bản xử lý các trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực 
đất đai. Khẩn trương xây dựng phương án tổ chức cưỡng chế các trường hợp vi phạm 
trên lĩnh vực xây dựng trái phép, sai mục đích trên địa bàn xã (Trường hợp bà Vệ thôn 
Thái Nam, tường rào lấn đất nghĩa địa của ông Triều).

 - Tăng cường kiểm tra, xử lý hành vi khai thác khoáng sản, đánh bắt cá bằng 
xung điện trên sông Đầm; phòng, chống cháy rừng.

 8. Làm việc với từng hộ dân để hoàn thành ký hồ sơ đo đạc dồn điền đổi thửa, 
hoàn chỉnh phương án cấp giấy thông qua Hội đồng tư vấn của xã trước khi trình 
UBND thành phố cấp giấy chứng nhận cho nhân dân. Phấn đấu làm việc xong với các 
hộ dân trong tháng 6.

9. Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ, tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo 
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong đó tăng cường công tác nắm 
tình hình, trấn áp các loại tội phạm. Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, tham gia 
công tác huấn luyện đảm bảo người và tài sản. Đồng thời thực hiện các nhiệm vụ theo 
chỉ tiêu giao.

10.  Tiếp tục tham mưu giải quyết hồ sơ theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của 
Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội.Giải 
quyết kịp thời các chính sách ưu đãi người có công theo Nghị định số 131/NĐ-CP. 
Triển khai và đôn đốc thực hiện, thanh quyết toán hồ sơ nhà ở cho đối tượng Người có 
công và thân nhân theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND. Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ đề nghị 
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hỗ trợ tiền ăn đối với người nhiễm Covid-19 điều trị tập trung tại các cơ sở y tế trên 
địa bàn tỉnh. Lập danh sách người ở thuê trọ triển khai Quyết định số 08/2022/QĐ-
TTg và Quyết định số 1074/QĐ-UBND thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho 
người lao động trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-
HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện chính sách trợ 
giúp xã hội đối với các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn xã. Ra quân tuyên truyền 
và vận động người lang thang, xin ăn trở về địa phương.  Đẩy mạnh việc xây dựng gia 
đình văn hóa, trong đó nhấn mạnh tiêu chí bình đẳng giới trong gia đình. Chú trọng 
xây dựng mô hình các câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, bình đẳng và không có bạo lực, 
thu hút sự tham gia tích cực của nam giới vào các hoạt động này.

11. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 06, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức 
trong thực thi công vụ. Thường xuyên triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ 
sơ phần mềm một cửa điện tử và DVC trực tuyến mức độ 3,4 theo quy định. Phấn đấu 
giải quyết xong 63 hồ sơ đất đai còn tồn đọng tại xã – hồ sơ từ tháng 4/2022 trở về 
trước, không để trễ hẹn các hồ sơ mới.

12. Tiếp tục rà soát thực hiện nghiêm Nghị quyết số 158/NQ-HĐND của HĐND 
thành phố về quản lý quỹ đất công, đất công ích, đất nghĩa địa trên địa bàn xã (hoàn 
thành rà soát ở thôn Thăng Tân, Kim Đới).

13. Triển khai thi công 3 tuyến kênh ở Kim Đới, 01 tuyến ở Thạch Tân. Hoàn 
chỉnh hồ sơ để thi công 02 tuyến giao thông nội đồng ở Kim Đới và Thăng Tân, 01 
tuyến giao thông nông thôn Vĩnh Bình đi Thạch Tân. Hoàn chỉnh hồ sơ về thẩm định 
báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình điện chiếu sáng, tuyến giao thông đồng Công 
Điền – Xuân Quý, tuyến nội đồng thôn Thạch Tân…Đôn đốc hoàn thiện nghiệm thu 
các tuyến giao thông, kênh mương đã thi công xong.

Trình UBND thành phố về 02 dự án mở rộng nghĩa trang đám ông Ngành, ông 
Trà.

Tiếp tục triển khai các thủ tục để nạo vét khe Ba La.
Chuẩn bị báo cáo công tác đầu tư xây dựng để họp chuyên đề.
14. Chuẩn bị chu đáo các nội dung để phục vụ kỳ họp HĐND xã Tam Thăng.
Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022 của UBND xã Tam Thăng. 

Nơi nhận:
- Thành ủy Tam Kỳ;
- TT HĐND-UBND TP;  (B/c)
- Các phòng banTP;
- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, PCT UBND;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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